Faydalı ilim, şu saydıkların gibilerinden gelen ilimdir". Avvâme bu değerlendirme için düştüğü dipnotun devamında "Bunlara bak da ibret al, hakikati gör" uyarısında bulunur (s. 43, 32. dipnot).

Sübki, mezhep imamı eş-Şafii'nin hilâfına bir hadisin sahih olduğunu söyleyip bununla amel eden Ebu'l-Hasen el-Kerâci (532/1137) hakkında "hadisin sahih olmasına gelince, heyhat, bunu tespit edebilmesi çok zordur" demektedir (s. 44).

Müellifin, kitabın neredeyse her sayfasında okuyucuya hatırlattığı bizzat kendi görüş ve değerlendirmelerinden bazıları ise şu şekildedir:

“...

Bu durum, aynı toplumda yaşayan insanlara, benzer olaylarla ilgili olarak farklı hükümler verilmesine yol açtı. Bu da toplum içinde az veya çok bir hukuk karmaşasına neden oldu. Ayrıca bu çözüm farklılıklarının, dinî hayatın değişken prensipler

üzerine binâ edilmesi tarzında bir de kişisel boyutu vardı.⁷ Bu nedenle Abbâsî halifesi Mansûr döneminde (136-158/754-775), bu farklı hüküm ve uygulamaların, delilleri ile birlikte derlenip bir kitap haline getirilmesi, sonra da bunlardan hareketle tüm toplumu kucaklayan bir kanun kitabı yazılması konusu zihinleri meşgul etmeye başladı.⁸ Bu yönde teklif götürülen İmam Mâlik "kendisinin bilmediği bazı hadislere başkasının muttali olabileceği ve fıkhın gelişmesini önleyeceği" gerekçesiyle buna yanaşmadı. Fakat Hârûn er-Reşîd (193/809), bu yönde artan problemlere çözüm bulmak amacıyla dönemin ikinci büyük fıkhî ekolü olan Kûfe'ye yöneldi; Ebû Hanîfe'nin önde gelen talebelerinden olan Ebû Yûsuf'u "kâdî'l-kudât"⁹ olarak atadı ve ülkenin tüm eyâletlerinde görev yapan kâdîları ona bağladı. Böylece Abbâsîler, Ebû Hanîfe tarafından kurulan fıkhî sistemi resmîleştirmiş oluyorlardı.¹⁰

⁷ Daha önce ortaya atılmış bir icthâda bağlanma ve mezheplere intisâbun kişisel boyutu konusunda bak. Dörnmez, İbrahim Kafi, "İctihâdın Bağlayıcılığı Meselesi ve Fıkh Mezheplerine Bağlanmanın Anlamı", *Usûl Dergisi*, c. I, sy. 1, Ocak-Haziran 2004, s. 45.

⁸ Aslında bu konu daha Emevî halifesi Ömer b. Abdilaziz (101/720) döneminde gündeme gelmişti. "İnsanları tek bir hüküm altında toplaması" teklif edilen halife, "ihtilâf olmamasının güzel bir şey olmadığını" ifade etmiş, daha sonra da eyâletlere bir mektup yazarak "her bölge halkının, oradaki fakihlerin üzerinde birleştiği çözümlere göre davranmasını" istemiştir (bak. Dârimî, *Sünen*, Mukaddime, 52). 132/750 yılında yıkılan Emevî hanedanının yerine iktidâra gelen Abbâsîlerin ikinci halifesi Mansûr döneminde, Musul, Basra, Kirmân ve Nişâbur gibi eyâletlerde katiplik yapan ve önceleri Mecûsî inancına sahip iken daha sonra müslüman olan Abdullah b.

V/VI. asra gelindiğinde dört fıkıh mezhebi, Sünnî Müslümanlar arasında artık tamamen yerleşmiş durumda idi.¹²

halifesi Hârûn er-Reşid döneminden itibaren kadılık yaptığına dikkat çekmektedir. Söz gelimi Zufer b. Huzeyl (158/775) Basra, Esed b. Amr el-Beceli (190/806) Vâsıt kadılığı ve Ebû Yûsuf'tan sonra Bağda'ta kâdî'l-kudâtık, Hafs b. Ğıyâs (194/810) Kûfe, Hasan b. Ziyâd (204/819) da yine Kûfe kadılığı görevinde bulunmuştur (bak. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, nşr. İbrahim Ramazan, Beyrut 1415/1995, s. 251-258. Ayrıca bak. Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Alimleri*, Ankara 1990, s. 19-25).

- ¹¹ Meselâ Ebû Yûsuf'un Abbâsî halifesi Hârûn er-Reşid döneminde kâdî'l-kudât atanması ile dinî ve hukukî alanda resmî mânâda söz sahibi olan Hanefilik, ülke genelinde tanınma ve yayılma avantajına sahip olmuştur. Nitekim Harun er-Reşid ile birlikte Horasan bölgesine giden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (189/805) Rey'de, yine Nûh b. Ebî Meryem (173/789) Merv'de, Ebû Mutî' el-Belhî (199/814) ise Belh'de kadılık yapmıştır (bak. İbnü'n-Nedîm, *a.g.e.*, s. 253; Ebû Muzaffer el-İsferâyînî, *et-Tabsîr fi'd-dîn*, Beyrut 1403/1983, s. 184; Özel, Ahmet, *a.g.e.*, s. 25). Bu resmî görevler Hanefiliğin Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde geniş bir halk tabanı ile buluşmasına vesile olmuştur. Hanefilik, İslâm toplumu içinde kazandığı bu konumu uzun süre devam devam ettirmiştir Nitekim Makdisî (380/990), VI./X. asırda başta Irak bölgesi olmak üzere, kâdî ve fakihlerin çoğunluğunun Hanefiyye'ye mensup olduğunu ifade eder (bkz. Makdisî, *Ahsenü't-Tekâsîm* s. 167). Ancak Abbâsî halifesi Me'mun'un başlattığı ve Mu'tezili inanç esaslarının halka benimsetilmesi şeklinde cereyân eden Mihne uygulaması, bu mezhebin nefretle karşılanmasına sebep oldu.

Özen, Şükrü, *Ebû Mansur el-Matürîdî'nin Fıkıh Usûlünü Yeniden İnşası* (yayınlanmamış doçentlik çalışması), İstanbul 2001, s. 177-186]. Halk nezdindeki bu itibar kaybı idârî ve siyâsî alana da yansdı. Nitekim Mu'tezile karşıtı bir mihne uygulaması başlatan Abbâsî halifesi Kâdir Billah (381-422/991-1031), bu gelişmelerden sonra Hanefiliği takibe almış, Mu'tezili fikirlerden döndüklerine, tevbe ettiklerine ve bu fikirleri yaymayacaklarına dair güvence istemiş, sözlerinde durmadıkları takdirde cezalandırılacakları tehdidinde bulunmuştur (bu konuda geniş bilgi için bak. Özen, *a.g.e.*, 186-192).

Bu nedenle müntesiplerin doğru olanı arama çabası, mezhep imamının ortaya koyduğu kurallar

Avvâme'nin dediği bu safhada kalmanuş; henüz III-IV/IX-X. asırdan sonra Hanefî ulemânın önde gelen isimlerinden Ebu'l-Hasan el-Kerhî'nin (340/952) ifadelerinde şu aşamaya ulaşmıştır:

"Mezhebimizin hükmüne uymayan her âyet ya tevîl edilmiştir veya mensûhtur. Muhâlif hadisler de böyledir; ya tevîl edilmiş yani zâhirî mânâsıyla alınmamıştır ya da mensûhtur".¹⁷

Bu ve benzeri değerlendirmeler karşısında, hiç olmazsa, imamlarımızın böyle düşünmemiş olması oldukça önemlidir.

171-172. Bu konuda Ebu Hanîfe’ye nispet edilen

birinci aşamada tenkit konusu yapılmaz. Aksine, Avvâme'nin de işaret ettiği gibi (s. 25) İmâm Mâlik ve Ebû Hanîfe başta olmak üzere bazı ulemâ mesela senedi kopuk olan hadisleri delil kabul eder.²¹ Nitekim Hanefilerin büyük usûl âlimi Serahsî (482/1090) de, sahâbe mürselinin hüccet olduğunda ihtilâf bulunmadığını belirttikten sonra, "ikinci ve üçüncü neslin mürselleri de bizim ulemâmuza göre hüccettir" der.²² Serahsî'nin değerlendirmesinde geçen "mürsel" tabirinin genel manada "senedinde kopukluk bulunan" tüm rivâyetleri kapsadığı da unutulmamalıdır.

asırdan itibaren “hasen (li gayrihi)” ismiyle anılmaya başlamıştır. Böyle bir desteği yoksa bile, taşıdığı diğer vasıflardan dolayı “zayıfın biraz üzerinde bulunan” bir hadise işaret edecektir. Zira yaygın görtişe göre önceleri hadisler “zayıf” ve “sakim (sahih)” şeklinde iki kısımda mütalaa edilirken Tirmizî (279/892) ile birlikte buna bir de “hasen” terimi eklenmiş; fakat bu yeni kısma dâhil edilen hadisler çok büyük oranda zayıflar arasından elde edilmiştir.

b. Helâl ve Haram Konularında Zayıf Hadisle Amel

Müellif “zayıf hadislerle amel” konusuna devamla Ebu Hanife (150/767), İmam Mâlik (179/795) ve Ahmed b. Hanbel (240/855) gibi imamlarla Ebû Davud (275/888), Nesâî (303/915) ve İbn Ebî Hâtim (327/938) gibi hadis âlimlerinin zayıf hadislerle şerî hükümler yani helâl ve haram konularında da amel edilebileceği görüşünde olduklarını söylemektedir (s. 28).

Öncelikle ifade etmek gerekirse bazı imamlar hakkındaki bu iddia, bizzat kendilerinden “bir usûl kaidesi” olarak nakledilmiş değıldir.

⁴³ Buhârî, Vudû, 66; Zekât, 68; Cihâd, 152; Megâzi, 37; Tefsir, 5; Tıbb, 5, 6, 29; Muhâribûn min Ehli’l-Kufri ve’r-Ridde, 15, 16, 17, 18; Diyât, 22; Müslim, Kasâme, 9-12; Ebû Davûd, Hudûd, 3; Tirmizî, Tahâret, 55; E’ime, 38; Tıbb, 6; Nesâî, Tahâret, 191; Muhârebe, 7-9; İbn Mâce, Hudûd, 19; Tıbb, 30.

başkaları “sahih” diyebilmiştir. Mesela mevzu olmayan çok sayıda hadisi *Kitabu'l-Mevzûât*'ına aldığı için İbnü'l-Cevzi'ye (597/1200) başta Suyutî (911/1505) olmak üzere çeşitli âlimler tarafından itirazlar yöneltilmiştir.⁴⁴ Aynı tartışmalar metnin maktu mu, mevkuf mu yoksa merfu mu olduğu konusunda da yaşanmıştır. Dolayısıyla bir imamın böyle tespitlerinde, en azından başkasına göre, “yanılmış” yani farklı karar vermiş olması mümkündür.

Ebî Süleyman⁴⁵ ve onun hocası İbrahim en-Nehaîfe

⁴⁴ Nitekim Suyutî'ye göre İbnü'l-Cevzi, mevzû sayılmaması icap eden üç yüz kadar hadisi de *Kitabu'l-Mevzûât*'ına almıştır. İbnü'l-Cevzi'nin bu eseri hakkında bilgi, örnekler ve tenkidler için bkz. Kandemir, M. Yaşar, *Mevzû Hadisler*, Ankara 1991, s. 139-144. İbn Arrâk (963/1555) da, kendisinden önce “uydurma” hükmü verilmiş hadisleri topladığı *Tenzîhu's-Şerî'a* isimli eserini oluştururken İbnü'l-Cevzi'nin yaptığı “mevzudur” tespitine Suyutî'nin itirazı olup olmadığını dikkate almıştır (bkz. Çakan, İ. Lütü, *Hadis Edebiyatı*, s. 138).

Ayrıca delile dayandığı ve kendi içinde tutarlı olduğu sürece farklı ve özgür düşüncelerin desteklenmesine delâlet eder.

Ancak içlerinden Hammâd denen biri çıktı, dine itirâz ederek reyî ile konuşmaya başladı" demektedir (bkz. İbn Hacer, *Tehzîb*, III, 15).

⁴⁶Nitekim meşhur muhaddis Evzâî (157/774) şöyle demektedir: "Biz Ebû Hanîfe'yi reye başvurduğu için kınamıyoruz. Zira reyî hepimiz kullanıyoruz. Bizim onu kınamamızın sebebi Hz. Peygamber'den nakledilmiş hadise muhâlefet etmesidir" (bkz. İbn Kuteybe, *Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadis*, s. 52).

⁴⁷ Meşhur hadisçi Müslim'e (261/875) göre Ebû Hanîfe "rey sahibi olup hadisi müzdarıbdır, fazla sahih hadisi yoktur" (bkz. *Kitâbü'l-Künâ ve'l-Esmâ*, thk. Abdürrahim Muhammed Ahmed, Medine 1404, I, 276). Bu yönde tenkidler için meselâ bkz. Ukaylî, *Kitâbu'd-Du'afâ'*, IV, 268 vd.; İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, VIII, 449; İbn Hibbân, Muhammed b.

Dolayısıyla ona göre "bizim imkânlarımız ve özellikle de sahip olduğumuz eserler geçmiş ulemaya göre daha fazladır. Öyleyse bu eserlere müracaatla hükümler tespit etmek veya bunlar arasında bir takım ayrımlar yapmak daha kolaydır" şeklindeki yaklaşım asla yerinde değildir (s. 95-96).

Alâeddin Ali el-Muttakî'nin (975/1567) *Kenzü'l-Ummâl*'i; kendisinden yarım asır kadar önce Suyutî (911/1505) tarafından "bütün hadisleri bir araya toplama" gayretinin bir neticesi olarak ortaya konmuş *Cem'u'l-Cevâmi* ve *el-Câmi'u's-Sağîr* isimli çalışmalarının 'ale'l-ebvâb (konularına göre) taksiminden oluşan bir eserdir.⁵¹ Ancak ismi geçen bütün bu eserlerin, "hadis olarak ne var ne yok hepsini

96). Herhangi bir hadisin sadece bir âlim tarafından bilindiğini, başkalarının bundan habersiz olduğunu ispat etmenin de imkânı yoktur. Bütün bunlara bağlı olarak bu konuda "falan eserin" ölçü alınması da aynı oranda hataya sebep olacaktır.

Diğer taraftan el-Muttakî'nin vefat ettiği 975/1567 tarihinden günümüze kadar beş asır daha geçmiştir. Bu süre zarfında selefimizden kalan ve pek çoğu el yazması durumunda bulunan oldukça fazla miktardaki el yazması eser, özellikle son yıllarda ilim dünyasının ve araştırmacıların yoğun ilgisini çekmektedir.